Pada abad ke-17M, antara ulama Melayu perintis dalam aktiviti penghasilan karya jawi pada period ini ialah Syeikh Nur al-Din al-Raniri dan Syeikh 'Abd al-Ra'uf al-Sinkili. Syeikh Nur al-Din al-Raniri (m.1068H/1658M) dianggap sebagai perintis dalam penulisan karya *fiqh* apabila menghasilkan kitab jawi bertajuk *Sirat al-Mustaqim* (1044H/1634M) (Azyumardi Azra, 2003).

Sementara Syeikh 'Abd al-Ra'uf al-Sinkili (1024-1105H/1615-1693M) pula menghasilkan kitab jawi bertajuk *Mir'at al-Tullab* yang dianggap sebagai sebuah kitab dalam bentuk pengantar ilmu *fiqh* mengikut mazhab Syafi'i. Kandungan utamanya adalah mengenai ibadah dan ditambah dengan huraian masalah-masalah *mu'amalat* seperti hukum jual-beli, *riba*, *khiyar*, *syarikah*, *qirad*, *sulh*, *hiwalah*, *daman*, *wakalah*, *iqrar*, *musaqah*, *laqit* dan lain-lain (Abdul Rahman, 1996b). Dalam konteks ini, al-Sinkili dianggap sebagai ulama pertama yang di wilayah Melayu-Indonesia yang menulis secara langsung mengenai *fiqh mu'amalat* (Azyumardi Azra, 1995).

Selanjutnya tradisi pengkaryaan dalam agama diteruskan pada abad ke-18M dengan menyaksikan kemunculan ulama besar dari Kalimantan yang dikenali sebagai Syeikh Muhammad Arsyad al-Banjari (1122-1227H/1710-1812M). Karya utama beliau dalam bidang *fiqh* ialah *Sabil al-Muhtadin li Tafaqquh Amr al-Din*. Sungguhpun kitab ini dari segi kandungannya membahaskan masalah ibadah khusus seperti kitab *Sirat al-Mustaqim* oleh al-Raniri, tetapi perbincangannya lebih luas dan mendalam, sesuai dengan tujuan asalnya untuk menyempurnakan kekurangan yang terdapat dalam karya al-Raniri itu (Abdul Rahman, 1996b).